
SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  17

Portaria de designação
número de Publicação: 27359

Portaria nº 038/2009-gab-seir                                           
belém, 10 de setembro de 2009

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 24 
de julho de 2007.
Considerando o Decreto de 31 de julho de 2007, Publicado no 
DOE nº30.976 de 01 de agosto de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores RAIMUNDA NONATA PONTES BARROS, 
Diretora de Administração e Finanças, Matricula nº 57196105/2, 
CPF nº 136.719.872-00, e(ou) CLAUDIA DE MORAES REGO 
HESKETH, Coordenadora de Administração e Finanças, Matricula 
nº 25607/1, CPF nº 124.003.002-91, para em conjunto, com 
o Secretário de Estado ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS 
e(ou) Secretário Adjunto, NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ, 
a praticarem os atos abaixo relacionados junto aos Bancos 
Oficiais e realizarem a movimentação de Contas Corrente de 
titularidade da Secretaria de Estado de Integração Regional – 
SEIR, inscrita no CNPJ sob o nº 08.981.620/0001-60, mantidas 
em instituições bancárias oficiais, conferindo-lhes poderes para
1-      Abrir contas;
2-      Requisitar talonários de cheques;
3-      Emitir cheques;
4-      Endossar cheques;
5-      Sustar Conta/ordenar cheques;
6-      Cancelar cheques;
7-      Retirar cheques devolvidos;
8-      Baixar cheques;
9-      Efetuar pagamentos;
10-   Autorizar cobranças;
11-   Receber, passar recibo e dar quitação;
12-   Autorizar débito em conta relativo a operações;
13-   Efetuar resgates/Aplicações financeiras;
14-   Efetuar Saques;
15-   Efetuar transferências e pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
16-   Efetuar acordos;
17-   Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
18-   Solicitar saldos e extratos bancários
Esta portaria tem vigência a contar de 04/09/2009.
Revogam-se as disposições em contrário.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

Portaria de diárias
número de Publicação: 27356

Portaria n°338/2009-seir de 10/09/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula 
n°5851513/4
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia)
PERÍODO: 10 à 13/09/2009
DESTINO: Altamira/PA
OBJETIVO: Participar das audiências públicas da UHE Belo 
Monte.

diárias
número de Publicação: 27128

Portaria nº 488 de 10 de setembro de 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 326606/2009 E 326592/2009 
DE 02/09/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para São Caetano de Odivelas com o objetivo de realizar visita 
técnicas ás comunidades de Marabitana, Seringa e Matupiri em 
piscicultura.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Alan Dias Pragana 57216927/1 Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura 11.09.2009 ½

(meia)

Antonio Carlos da Cruz Villas 57205632/2 Motorista 11.09.09 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

número de Publicação: 27300
errata da Portaria n° 481

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31501 de 10/09/2009
ONDE SE LÊ: Diárias: 3 ½ (três e meia)
LEIA-SE: Diárias: 1 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

diária
número de Publicação: 27254

Portaria de diária nº. 492/2009
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aquicultura/ SEPAq
Destino: São Caetano de Odivelas - Pa.
Período: 11.09.2009
Objetivo: Integrar as atividades do Plano Municipal de 
Aquicultura, após análise técnica do Engenheiro de Pesca.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portarias
número de Publicação: 27125

Portaria de diária nº. 489/2009
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa
Cargo: Diretor de Desenvolvimento da Pesca/ SEPAq
Destino: Cachoeira do Ararí - Pa.
Período: 14 a 15.09.2009
Objetivo: Participar de reunião sobre o manejo de lago com 
pescadores Artesanal, da comunidade retiro grande.

Portaria de diária nº. 490/2009
Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador de Projetos /SEPAq
Destino: Portel - Pa.
Período: 11 a 13.09.2009
Objetivo: Participar de reunião sobre o Zoneamento Pesqueiro no município.

Portaria de suPrimento de Fundo nº. 486/2009
Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador de Projetos/ SEPAq
Matricula: 57190117/1
Objetivo: para ocorrer com despesas na viagem para o 
município de Portel.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$240,00
Período de Utilização: 11 a 13.09.2009

Portaria de suPrimento de Fundo nº. 487/2009
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa
Cargo: Diretor De Desenvolvimento de Pesca/ SEPAq
Matricula: 57193584/1
Objetivo: para ocorrer com despesas, na viagem para o 
município de cachoeira do Arari.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$50,00
Período de Utilização: 14 a 15.09.2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

Portarias
número de Publicação: 27212

Portaria nº 0965/09 – seter de 
01 de setembro de 2009.

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e,
- Considerando o extravio do processo nº 273907/07 referente 
a avaliação de Estágio Probatório da servidora Adriana 
Mendonça de Araújo Bellesi;
- Considerando também o parecer do NUJUR constante no 
Processo nº 243097/09.
RESOLVE,
AUTORIZAR, a restauração do processo de Estágio Probatório 
da servidora ADRIANA MENDONÇA DE ARAUJO BELLESI, 
ocupante do cargo de PSICÓLOGA, matrícula n.57176015/1, 
lotada na Diretoria de Programas Especiais - DPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
01/09/09.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

licença saúde
Portaria nº 0967/09 – seter, 

03 de setembro de 2009.
Nome: Marta Ferreira Correa           Matrícula: 57188255/1
Cargo: Ag. Administrativa
Período: 12/08/09 a 31/08/09 (20 dias)               Laudo: 
86593A/1
Lotação: DAF/Coord. Prestação de Contas

licença saúde
Portaria nº 0976/09 – seter, 

08 de setembro de 2009.
Nome: Ricardo da Silva Chaves           Matrícula: 53339702/1
Cargo: Ag. Administrativa
Período: 13/08/09 a 19/08/09 (20 dias)               Laudo: 
15.607/1
Lotação: DAF/GRH

Prorrogação de licença saúde
Portaria nº 0977/09 – seter, 

08 de setembro de 2009.
Nome: Adriana Mendonça de Araújo Bellesi      Matrícula: 
54192691/1
Cargo: Psicologa
Período: 20/08/09 a 17/11/09 (90 dias)               Laudo: 
86308A/1
Lotação: Diretoria de Programas Especiais - DPE

Portaria nº 0978/09 – seter, 
08 de setembro de 2009.

Nome: Dione Maria Matos Colares      Matrícula: 5055180/4
Cargo: Economista
Período: 01/08/09 a 30/08/09 (30 dias)               Laudo: 
85839A/1
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional – DQP

estágio ProbatÓrio
Portaria nº 0968/2009 – seter.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo 39394/08 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor MARCELO DE MELLO 
VIEIRA, matrícula nº57188219/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, considerado apto para exercer o cargo, 
com conceito de avaliação final “BOM”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
03/09/09.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado / SETER

Portaria nº 0969/2009 – seter
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº39467/08 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora TACIANA CAMPELO DE 
ALBUQUERQUE QUEIROZ, matrícula nº57188239/1, ocupante 
do cargo de Arquiteta, considerada apta para exercer o cargo, 
com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
03/09/09.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado / SETER

Portarias da PgJ
número de Publicação: 27313
Portaria n° 3494/2009-mP/PgJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, Matrícula nº 999.1455, a se deslocar de Bom 
Jesus do Tocantins para Marabá, nos períodos de 08 a 11; 14 
a 17/9/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 06 (seis) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3495/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA, Matrícula nº 999.378, a se deslocar de Marabá para 
Ananindeua, nos períodos de 08 a 11; 14 a 17/9/2009, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 06 (seis) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


